[image: image1.png]

	Іванівська
сільська рада Нижньогірського району

Республіки

Крим
	Ивановский

сельский совет Нижнегорского района

Республики

Крым
	Къырым

Джумхуриети

Нижнегорск болюгининъ

Ивановское

кой шурасы

29-ая сессия 1-го созыва

РЕШЕНИЕ № 11
от 18 октября 2018 года                                                                           с.Тамбовка
Об утверждении Правил содержания домашних
животных, скота, птицы и пчел в населенных пунктах

Ивановского сельского поселения Нижнегорского

Района Республики Крым
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года            № 4979-1 «О ветеринарии», Законами Республики Крым от 16.09.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 17 июля 2014 года № 33-ЗРК «О ветеринарии Республики Крым», Уставом муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, с целью улучшения эстетического, санитарного и экологического облика населенных пунктов Ивановского сельского поселения, а также повышения ответственности за содержание в образцовом порядке домашних животных, скота и птицы,

ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных, скота, птицы и пчел в населенных пунктах Ивановского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (прилагаются).
2. Обнародовать данное решение путем размещения его на  информационном стенде в административном здании администрации Ивановского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по адресу: с.Тамбовка, ул.Школьная, 3а, а также разместить на официальном сайте муниципального образования Ивановское сельское поселение – Ивановское-сп.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль исполнения решения возложить на Постоянную комиссию Ивановского сельского совета по вопросам ЖКХ, благоустройства, правопорядка и ликвидации ЧС.

Председатель Ивановского сельского
совета - Глава администрации
Ивановского сельского поселения                                                          М.КАЛИЧИНА
Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
решением 29-ой сессии Ивановского
сельского совета Нижнегорского района
Республики Крым 1-го созыва
от 18.10.2018 г. № 11
ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, СКОТА, ПТИЦЫ И ПЧЕЛ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
1. Общие положения
1.1. Соблюдение настоящих Правил содержания домашних животных, скота,  птицы и пчел необходимо для поддержания надлежащей чистоты и порядка в населенных пунктах Ивановского сельского поселения и для предупреждения возникновения и распространения опасных заболеваний, общих для человека, животных и птиц.
Содержание домашних животных, скота, птицы и пчел на территории Ивановского сельского поселения осуществляется в соответствии с требованиями безопасности, установленными федеральным законодательством, ветеринарными и санитарными правилами, утвержденными органами государственного ветеринарного надзора, настоящими правилами.

1.2. К домашним животным, скоту и птице, на которых распространяется действие настоящих, относятся:
- лошади, крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот;
- свиньи;
- пушные звери, любые экзотические и декоративные животные;
- куры, гуси, утки, индюки и другие, экзотические и декоративные птицы.
1.3. Обязательным условием содержания домашних животных, скота и птицы является соблюдение ветеринарно-санитарных правил.

1.4. Содержать скот и птицу разрешается в хозяйственных строениях, удовлетворяющих санитарно-эпидемиологическим правилам, в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.12 00-03, в которых обозначены расстояния от помещения для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки:
	Расстояние, м
	Поголовье (шт.)

	Свиньи
	Коровы, бычки
	Овцы, козы
	Кролики-матки
	Птица
	Лошади
	Нутрии, песцы

	10 м
	До 5
	До 5
	До 10
	До 10
	До 30
	До 5
	До 5

	20м
	До 8
	До 8
	До 15
	До 20
	До 45
	До 8
	До 8

	30 м
	До 10
	До 10
	До 20
	До 30
	До 60
	До 10
	До 10

	40 м
	До15
	До 15
	До 25
	До 40
	До 75
	До15
	До15

2. Содержание крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, свиней, лошадей.

2.1. Животные должны содержаться, в предусмотренных для их содержания, помещениях, загонах, расположенных не ближе 10 метров к жилым помещениям и не менее 50 метров от детских, пищевых и лечебных учреждений. Владельцы животных должны своевременно проводить ветеринарную обработку скота. В случае обнаружения болезни животных срочно обращаться к ветврачу.
Обязательные ветеринарно-санитарные мероприятия:
КРС: исследование на бруцеллез, туберкулез, лейкоз; прививки против сибирской язвы, ящура, бешенства, лептоспироза, эмкара (до 4 лет); обработка против подкожного овода, клещей.
МРС: исследование на бруцеллез; прививки против сибирской язвы, бешенства.
Лошади: исследование на ИНАН, бруцеллез, сап; прививки против сибирской язвы, бешенства.
Птица: прививки против псевдочумы, гриппа птиц.
Мероприятия по заболеваниям, не включенным в данный список, также могут быть обязательными согласно распоряжению Государственного комитета ветеринарии Республики Крым и отдела ветеринарии Нижнегорского района регионального управления государственного ветеринарного надзора и взаимодействия.
2.2. Владельцы крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, свиней, лошадей и птицы для обеспечения благоприятных условий для жизни людей и животных при содержании на территории Ивановского сельского поселения соблюдают требования:
- поголовье крупного рогатого скота, свиней, лошадей на одном участке не может превышать количества 15 шт.;
- мелкого рогатого скота (овец и коз) - 25 шт.;
- кроликов-маток - 40 штук.;
- птицы - 100 шт.
2.3. Скот до места выгона на пастбище проводится при сопровождении. С асфальтобетонного покрытия дорог и тротуаров, экскременты убираются владельцами животных. Нельзя оставлять животных без присмотра.
2.4. Выпас скота производится только в отведенных для этих целей местах, за пределами населенного пункта, под присмотром ответственного лица (пастуха). Бесконтрольный выпас скота и других животных на территории населенных пункта и за его пределами категорически запрещен. Нельзя допускать выпас скота на газонах, в скверах, парках, детских игровых площадках. Нельзя допускать выпас при химических обработках мест выпаса.
2.5. Потрава посевов коллективных сельхозпредприятий предприятий и граждан; стогов, порча и уничтожение находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждение зеленых насаждений крупным и мелким рогатым скотом и птицей влечет за собой административную ответственность владельцев животных и птицы.
2.6. Складирование кормов, навоза и компоста разрешается владельцам животных только на территории приусадебного участка, в исключительных случаях на специально отведенном органом местного самоуправления земельном участке с обязательным выполнением противопожарных, санитарных, ветеринарных и эстетических норм и требований.
2.7. Крупный рогатый и мелкий рогатый скот должен быть обязательно забиркован (см. приказ К51 от 11.1О.04г. п. 14. Управление ветеринарии).
Крупный и мелкий рогатый скот, находящийся без присмотра, а также не имеющий номера считается бродячим и подлежит отлову.
2.8. Убой скота, свиней, лошадей должен производиться только в специально оборудованных для этого убойных пунктах или площадках, при этом исключая попадание  отходов боен на улицы, переулки и другие территории населенного пункта.
З. Содержание мелких домашних животных и птицы.

3.1. Мелкие домашние животные и птица должны содержаться в специально оборудованных, в соответствии с санитарными и ветеринарными нормами, помещениях и загонах, исключающих их проникновение на территорию соседних участков.
3.2. Не допускается содержание птицы на территориях домов многоэтажной и многоквартирной застройки. Выпускать птицу за территорию частного домовладения запрещается.
3.3. Запрещается содержание мелких домашних животных и птицы в местах общественного пользования: кухнях, коридорах, лестничных клетках, чердаках, подвалах, а также на балконах и лоджиях.
3.4. Категорически запрещается содержать в домашних условиях хищников, хищных рептилий, змей, ядовитых насекомых, пауков и других животных, опасных для жизни окружающих.
4. Порядок содержания пчел

4.1. В населенных пунктах муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым допускается разведение пчелосемей на расстоянии не ближе 5 метров от границы земельного участка и отделяются сплошным забором по периметру высотой не менее двух метров.

4.2. Разрешается отделение от соседних землевладений зданием, сооружением, а клетки должны быть направлены к середине участка пчеловода.

4.3. При содержании пчелосемей в населенных пунктах и садоводческих товариществах их количество не должно превышать двух пчелосемей на 100 кв.м. участка пчеловода.

4.4. Пчеловоды, содержащие пчел в населенных пунктах, обязаны предотвращать роение, своевременно проводя необходимые мероприятия.

4.5. Рой, упущенный за пределы пасеки, является собственностью пчеловода.

4.6. Владелец пчелосемьи, из которой вышел рой, несет материальную ответственность за возможный ущерб, причиненный соседу этим роем.

4.7. При содержании пасек в населенных пунктах и садоводческих товариществ запрещено использовать пчел злобливых пород и их помесей.

4.8. Каждый пчеловод обязан иметь на пасеке аптечку со средствами для оказания первой медицинской помощи при пчелоужалениях.

4.9. На каждой пасеке должен быть ветеринарно-санитарный паспорт с соответствующими записями ветеринарной службы, на основании которых разрешается перевозка (кочевка) пчелиных семей, продажа пчел и пчелопродуктов, а также журнал пасечного учета с отметкой инспектора по пчеловодству о прохождении инструктажа по оказании первой медицинской помощи при пчелоужалениях.
5. Права и обязанности владельцев животных и птицы
5.1. Любое животное является собственностью владельца, и, как всякая собственность, охраняется законом. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином, предусмотренном действующим законодательством порядке.
5.2. Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние в доме (квартире) и прилегающей к нему (ней) территории, принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.
5.3. Владельцы животных при содержании их в квартирах и выгуле в жилых зонах должны обеспечивать тишину и покой граждан с 22 час. вечера до 8 час. утра.
6. Обязанности Администрации поселения, предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

6.1. Администрация поселения обязана ознакомить всех граждан с настоящими Правилами содержания домашних животных и птицы, определять специальные места для выгула домашних животных.
6.2. Следить за своевременной регистрацией животных их владельцами. К лицам, уклоняющимся от регистрации животных и нарушающим Правила их содержания применять меры административного воздействия.
6.3. Жители многоквартирных домов обязаны содержать подвалы, чердаки и другие подсобные помещения домов закрытыми или оборудованными сетками для предупреждения проникновения туда домашних животных.
6.4. Проведение выставок, отловов, выводов домашних животных, их обучение допускается только с разрешения госветслужбы района.
7. Ответственность владельцев домашних животных за несоблюдение настоящих правил.
7.1. За нарушение, несоблюдение настоящих Правил владельцы животных несут ответственность в установленном законом порядке.
7.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу домашними животными, возмещается владельцами животных в установленном законом порядке по решению суда.
7.3. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев животных в Ивановском сельском поселении, включая предприятия, организации и учреждения независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм.